Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo

Departamento Multidisciplinar

CAMPUS OSASCO

ATA/DMD/03/2020

ATA N. 03/2020 – Reunião Ordinária do Departamento Multidisciplinar da UNIFESP – Campus 1

Osasco realizada em 18.05.2020 2

Ao décimo oitavo dia do mês de maio de dois mil e vinte, às dez horas e vinte minutos, em 3

videoconferência na plataforma Google Hangouts Meet, realizou-se a terceira reunião ordinária de 4

2020 do Departamento Multidisciplinar da UNIFESP, com a presença do chefe do Departamento, 5

Prof. João Tristan Vargas, e dos seguintes professores: Ana Carolina Corrêa da Costa Leister, 6

Antônio Carlos Casulari Roxo da Motta, Claudia Moraes de Souza, Eduardo Tadeu Pereira, Elisa 7

Thomé Sena, Fábio Cesar Venturini, Francielle Santo Pedro Simões, Francisco Marcelo Monteiro 8

da Rocha, João Alberto Arantes do Amaral, José Veríssimo Romão Neto, Luís Claudio Yamaoka, 9

Marcello Simão Branco, Murilo Leal Pereira Neto, Rosângela Toledo Kulcsar, Solange Ledi 10

Gonçalves e Thelma Valentina de Oliveira Fredrych. A professora Liége Mariel Petroni está de 11

licença, os professores Daniel Monteiro Huertas e Douglas Mendosa justificaram suas ausências e 12

os professores Álvaro Machado Dias e Salvador Andres Schavelzon não justificaram. Os membros 13

decidiram alterar esta reunião, convocada como extraordinária, tornando-a ordinária e determinaram 14

que as próximas serão convocadas conforme necessidade. A Profa. Francielle retirou seu informe e 15

houve modificação na ordem dos itens de discussão. 1. ORDEM DO DIA: 1.1. Minuta do Plano 16

de Desenvolvimento de Pessoas (PDP): o Prof. Tristan informou que será apreciada, na 17

Congregação do dia 19, a minuta do PDP e que os departamentos devem levar suas propostas para a 18

reunião. O Prof. Fábio discorreu sobre o histórico de discussões do PDP na Universidade e externou 19

preocupação com a classificação dos afastamentos de docentes para pós-doutorado como atividade 20

voltada ao aperfeiçoamento do profissional por entender que essa classificação torna os 21

afastamentos passíveis de restrições impostas pelo MEC. Durante as discussões sobre as 22

implicações de tal classificação, a Profa. Claudia fez um informe sobre a FAPESP e as mudanças 23

nos critérios de seleção para bolsas e auxílios. Após debates e considerações, o chefe do 24

Departamento sugeriu que o Prof. Fábio escrevesse uma nota com o teor das discussões de hoje 25

para ser apresentada na congregação de amanhã como a posição oficial do DMD. Os docentes 26

decidiram que, além da questão do aperfeiçoamento, a nota também deverá abordar as discussões 27

ocorridas sobre a necessidade de processo seletivo interno para concessão de afastamento; 1.2. 28

Reavaliação da Saída das Comissões de Curso: o chefe do Departamento retomou as discussões 29

ocorridas nos últimos encontros sobre a saída do DMD das Comissões dos cursos. Os docentes 30

discutiram sobre a pertinência e os impactos das participações nesses colegiados. Após debates, 31

deliberou-se pela votação de três propostas: a) não participar de nenhuma comissão; b) participar 32

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo

Departamento Multidisciplinar

CAMPUS OSASCO

ATA/DMD/03/2020

apenas nas comissões em que o Eixo é aceito; c) participar de todas as comissões. Em votação, a 33

proposta A recebeu 5 votos, a proposta B 8 votos e a C um voto. Desta forma, o Eixo voltará a ter 34

representação nas comissões de curso em que é aceito; 1.3. Programa de Pós-Graduação (PPG) 35

do Departamento: o Prof. José Veríssimo apresentou as linhas principais do programa e 36

questionou os presentes se a APCN do programa seria entendida como uma proposta, de alguns 37

professores, acolhida pelo Departamento ou como uma proposta do próprio Departamento. Foram 38

feitas considerações a respeito da pertinência do Departamento apresentar a APCN nesse momento 39

da quarentena em que se é discutida a suspensão ou não do calendário acadêmico. Após sugestões, 40

os membros decidiram, com uma abstenção, que a construção do programa deve trabalhar com 41

prazo de implementação em julho de 2021. Os professores serão consultados por e-mail sobre o 42

interesse em participar da construção do PPG. Nada mais havendo a tratar, às doze horas e quarenta 43

minutos, o chefe do Departamento encerrou a reunião, na qual eu, Larissa Reis Matoso, lavrei a 44

presente ata, que após lida e aprovada será assinada pelos presentes. 45

_____________________________________

Prof. João Tristan Vargas

Chefe do Departamento

_____________________________________

Profa. Ana Carolina C. da Costa Leister

_____________________________________

Prof. Antônio Carlos Casulari Roxo da Motta

_____________________________________

Profa. Claudia Moraes de Souza

_____________________________________

Prof. Eduardo Tadeu Pereira

______________________________________

Profa, Elisa Thomé Sena

_____________________________________

Prof. Fábio Cesar Venturini

_____________________________________

Profa. Francielle Santo Pedro Simões

_____________________________________

Prof. Francisco Marcelo Monteiro da Rocha

_____________________________________

Prof. João Alberto Arantes do Amaral

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo

Departamento Multidisciplinar

CAMPUS OSASCO

ATA/DMD/03/2020

_____________________________________

Prof. José Veríssimo Romão Neto

______________________________________

Prof. Luís Claudio Yamaoka

_____________________________________

Prof. Marcello Simão Branco

_____________________________________

Prof. Murilo Leal Pereira Neto

_____________________________________

Profa. Rosângela Toledo Kulcsar

_____________________________________

Profa. Solange Ledi Gonçalves

_____________________________________

Profa. Thelma Valentina de Oliveira Fredrych.